fra i primi frammenti del titolo 22.3, donde si coglie in qualche modo l'operatività della direttiva di cui a 22.3.2:

Paul. 6 resp. D. 22.3.4 *Respondit emptorem probare debere, eum servum de quo quaeritur antequam emeret fugisse.*

Il brano tratta *de empto et vendito*⁹⁸², con particolare riferimento all'azione redibitoria, da «leggere tenendo conto anche di D. 22.3.7»⁹⁸³: in esso il giurista si chiedeva se qualora lo schiavo, consegnato al compratore si fosse dato alla fuga intenzionato a non ritornare fosse possibile per il compratore agire in redibitoria. «Dipendeva – risponde Paolo – dalla possibilità di provare che lo schiavo avesse il 'vizio' di essere *fugitivus* anche prima di essere venduto»⁹⁸⁴.

Va poi letto il seguente testo

indiscrete loquitur, tunc eum, in quem cautio exposita est, compelli debitum esse ostendere, quod in cautionem deduxit, nisi ipse specialiter qui cautionem exposuit causas explanavit, pro quibus eandem conscripsit: tunc enim stare eum oportet suae confessioni, nisi evidentissimis probationibus in scriptis habitis ostendere paratus sit sese haec indebite promisisse. Sui testi v. la sconfortante posizione di V. GIUFFRÈ, 'Necessitas probandi', cit., 111 s., se secondo cui dei passi «poco o nulla possiamo dire...dato lo stato loro attuale, assolutamente non rassicurante circa la formale e sostanziale paternità»; v., peraltro, v. GIUFFRÈ, 'Necessitas probandi', cit., 113 s., nt. 77, per una breve rassegna in letteratura. Lo stesso V. GIUFFRÈ, 'Necessitas probandi', cit., 113 avvicina ai passi paolini conservati *in sede materiae* anche Paul. 18 ad ed. D. 9.4.22.4, in tema di *actio noxalis*, segno di un certo «interesse di Giulio Paolo alla tematica della prova».

⁹⁸² Il brano va collegato a Paul. 5 resp. D. 21.1.58 pr.-2: *Quaero, an, si servus apud emptorem fugit et in causa redhibitionis esse pronuntiatus fuerit, non prius venditori restitui debeat, quam rerum ablatarum a servo aestimationem praestiterit. Paulus respondit venditorem cogendum non tantum pretium servi restituere, sed etiam rerum ablatarum aestimationem, nisi si pro his paratus sit servum noxae nomine relinquere. Item quaero, si nolit aestimationem et pretia rerum restituere, an servus retinendus sit et danda sit actio de peculio vel de pretio redhibiti servi ex duplae stipulatione. Paulus respondit de pretio servi repetendo competere actionem etiam ex duplae stipulatione: de rebus per furtum ablatis iam responsum est. Servum dupla emi, qui rebus ablatis fugit: mox inventus praesentibus honestis viris interrogatus, an et in domo venditoris fugisset, respondit fugisse: quaero, an standum sit responso servi. Paulus respondit: si et ei alia indicia prioris fugae non deficiunt, tunc etiam servi responso credendum est ^ ^ .*